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ΘΕΜΑ: «Απάντηση στην αριθ. πρωτ. 1158/29.10.2020 ερώτηση κοινοβουλευτικού

ελέγχου» 

ΣΧΕΤ.: Το αριθ. πρωτ. Α.Π.: 124795 ΕΞ2020/02.11.2020 (ΥΠΟΤΣ 0002051/02.11.2020)

υπηρεσιακό σας σημείωμα

Απαντώντας στο ανωτέρω σχετικό, με το οποίο διαβιβάστηκε στην υπηρεσία μας η αριθ.

πρωτ. 1158/29.10.2020 ερώτηση της Βουλευτού κας Έλενας Ράπτη και σε ζητήματα δικής

μας αρμοδιότητας, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

1. Με την ΠΟΛ. 1213/2015 ερμηνευτική εγκύκλιο έγινε δεκτό, για τα φυσικά πρόσωπα,

ότι το εισόδημα από την εκμίσθωση του δικαιώματος εκμετάλλευσης περιπτέρου σε

τρίτους (είτε πρόκειται για υφιστάμενες είτε για νέες άδειες), αποτελεί εισόδημα από

δικαιώματα το άρθρου 38 του ν.  4172/2013,  καθόσον φέρει  όλα τα εννοιολογικά

χαρακτηριστικά  του  δικαιώματος  και  φορολογείται  σύμφωνα με  τις  διατάξεις  της

παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4172/2013 με ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%).
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2. Επίσης, με την ΠΟΛ.1229/15.10.2019 διευκρινίστηκε ότι ο μισθωτής (ενοικιαστής)

του δικαιώματος εκμετάλλευσης περιπτέρου υποχρεούται  κατά την πληρωμή του

δικαιώματος να παρακρατεί φόρο είκοσι τοις εκατό (20%)  από τον δικαιούχο του

δικαιώματος και κάτοχο της άδειας λειτουργίας περιπτέρου καθώς και ότι όταν τα

δικαιώματα  εισπράττονται  από  φυσικό  πρόσωπο  που  δεν  ασκεί  επιχειρηματική

δραστηριότητα σχετική με τα δικαιώματα, με την παρακράτηση αυτή του φόρου 20%

εξαντλείται η φορολογική του υποχρέωση για το συγκεκριμένο εισόδημα.

3.  Τέλος, σας γνωρίζουμε ότι  η θέσπιση άλλων φορολογικών ελαφρύνσεων για το

εισόδημα  που  αποκτούν  τα  φυσικά  πρόσωπα,  στο  πλαίσιο  παραχώρησης  του

δικαιώματος  εκμετάλλευσης  περιπτέρου,  σχετίζεται  με  τη  χάραξη  φορολογικής

πολιτικής και εξετάζεται αρμοδίως. 

                                 Η ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ 
                                 ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

                                    ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΥ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 

1. Γραφείο κας  Γενικής  Δ/ντριας Φορολογικής Διοίκησης

2. Δ/νση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας – Τμήμα Α΄
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